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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

1. O6wume cBepgeHusA

1.1 MNpegucnosue

JlanHOe wu3JeNUe COOTBETCTBYET TPeOOBaHUSAM

JTUPEKTUBBl 10 MAIIMHHOMY OOOPYJIOBAaHUIO
2006/42/EG.

lMepcoHan, oTBevawLlMi 3a 3KcCnnyaTauuio,
TexobcnyxnBaHue, OCMOTP U MOHTaX, AOIMKEH
3HaTb npeanucaHus no npenoTBpaLleHuto
Hec4acTHbIX cnyyaes 7] UMETb
COOTBETCTBYIOLLLYIO ansi 3TUX paboT
kBanudukaumo. Ecnn y nepcoHana Het
HeobXxooMMbIX  3HaHMK, TO  €ro  HYXHO
NPOVHCTPYKTMPOBATh.

HagexxHocTh B JKCIUTyaTalliM TOCTABIISIEMBIX
YCTAaHOBOK TapaHTHPYETCS TOJBKO TPU HUX
MPUMEHEHHUH COIJIACHO Ha3HAYCHHIO,
YKa3aHHOMY B MOATBEPKICHUM 3aKa3a, U MyHKTY
4 «MoHTaX, dKCIUTyaTalHs».

OTBETCTBEHHOCTh 32 COOJIIOACHUE HHCTPYKIIUHA 1
Mep  0e30macHOCTH  COTJIaCHO  JaHHOMY
PYKOBOJICTBY o JKCIUTyaTaIluu HECET
OpraHM3aIys, OCYIIECTBIISIONIAS YKCILTyaTaIHIO.
becniepeboitnbiii  pekuM  pabOThl  YCTAaHOBKH
JOCTUTAeTCsd, TOJABKO  €CIIM  MOHTaX |
TeXOOCITy)KUBAaHUE BBHITIOJHSIOTCS B  IOJHOM
COOTBETCTBUM C JICHCTBYIOIIMMH MPaBUIIAMHU
MalTuHOCTPOCHUS U AJICKTPOTEXHUKH.

B ciay4dae OTCYTCTBHS HE00X0AUMOMH
uHbpopMallMd B JAaHHOM PYKOBOJCTBE IO
SKCIUTyaTallud  cjexyer  oOpamatbes — 3a
KOHCYJIbTAIlUEH.

B ciyyae HecoOmoaeHUsT TaHHOTO PYKOBOJICTBA
M0 KCIUTyaTallud U3TOTOBUTEIh CHUMAET C cels
MO0yI0 OTBETCTBEHHOCTh 32 HACOC WIIM arperar
(= Hacoc ¢ gBUTATENEM).

JlaHHOE PYKOBOJCTBO IO JKCILTyaTallid JTOJKHO
THIATENILHO COXPAHATHCS ISl  MOCJIETYIOIIEro
HUCITOJIb30BaHUA.

[Ipu nmepemade 3TOi yCTAaHOBKU APYroMy JIHILY
cienyer 00s3aTeNbHO TMEpeAaTh IOJHOCTHIO
JAaHHOE PYKOBOJICTBO IO SKCILTyaTalluH, a TaKKe
YCJIOBUSA SKCILTyaTallUud U OGH&CTB MMPUMCHCHUA,
COTJIACOBAaHHBIE B MOATBEPIKICHUH 3aKa3a.
JlaHHOE pYKOBOJCTBO IO JKCIUTyaTallid He
YUUTBHIBAET HU BCE KOHCTPYKTHBHBIE
OCOGGHHOCTI/I U BapHWaHTbl, HU BCC BO3MOKHBIC
CIIy4alHOCTH ¥  COOBITHSA, KOTOpPbIE MOTYT
BCTPCTUTHCA TIIPU MOHTAXKE, OSKCILIyaTalluh U
TeX00CITy)KHBaHUU.

[lepeobopynoBaHye WM W3MEHEHHE yCTPOWCTBA
JIOTIYCKAeTCsl TOJIBKO TIOCNIe COIJIAaCOBaHUS C
HU3TrOTOBUTCIIEM. OpI/II‘I/IHa.HBHBIC 3alraCHbIC 4aCTu

u MIPUHAICKHOCTH, JOTTYIIICHHBIC K
HUCIIOJB30BaHHUIO H3IrOTOBUTCIICM, cny>1<aT JJI
obecneyennss Oe3omacHOCTH. OTBETCTBEHHOCTH
3a IOCJIIEACTBUA HCIIOJIB30BAaHUS ;[pyrI/Ix qaCTeﬁ
JIE)KUT Ha MOJIb30BaTeJIE.

ABTOpCKOE TIpaBO Ha 3TO PYKOBOJCTBO IO
OKCIUTyaTallMM  OCTaeTCs 32  KOMIIAHHEH,
PYKOBOJICTBO MPEIOCTABIIACTCA  BJIAJICIIBILY
YCTaHOBKI/I JINIIBb JIS1 JINYHOT'O UCITOJIB30BAHUS. B
HEM COJACPXKHUTCS JOKYMEHTAIUs, HalpuMep
HOPMBI, TEXHUYECKHUE DPHUCYHKHM U YEPTEXKH,
KOTOPBIC 3alpeniacTcs MOTHOCTRIO HITH YaCTUIHO
pa3MHO)KaTB, paCHpOCTpaHHTI: HNJIX UCITOJIB30BAaTh
B KOHKYpEHTHOH OoOpnOe, a Takke cooOmarh
JPYTUM JIULAM.

1.2 MapaHTUA

l'apanTHs cOrylacHO HAlIUM YCIIOBUSAM IIOCTaBKU
WIM NTOATBEPKICHUIO 3aKa3a.

PemonTHBIE pabOTBHI BO BpeMs TapaHTUHHOTO
CPOKa JOJDKHBI BBIIOJHATHCS TOJBKO HAMM WIIA
TOJIKO C HAIllero INHCbMEHHOIo coriacus. B
IIPOTUBHOM CJIy4ae rapaHTHs yTpauuBaeT CUILY.

JlonroBpeMeHHbIE rapaHTHH 00s13aTeNEHO
MPEOJIararoT TOJILKO 0e3ynpedHyto
nepepadoTKy " MIpUMEHEHNE

crienU(pUIMPOBAHHBIX MaTepHaioB. ['apaHTus He
pacmpocTpaHsieTcss Ha €CTECTBEHHBIM H3HOC, a
TaKke Ha BCE W3HAIIMBAIOUIMECS JETally,
HampuMmep  pabodyme  Koyeca,  TOPIEBBIC
VIUIOTHEHUs] WM CalbHUKM C HAaOMBKOWM,
pamuanbHbIe  YIUIOTHEHHS  BAaJOB,  BaJbl,
3alIMTHBIC  BTYJKM  BajJOB,  MOJIIUITHUKH,
KOMIICHCATOPHBIC W Pa3pe3HbIe YINIOTHUTEIbHBIC
KOJIBIIA U T. J., TIOBPEXKICHUS, TIOIyYCHHBIC MIPU
TPaHCIIOPTHPOBKE WIN HEHaJ[Ie)KaIIeM
XpaHCHUH.

VYciioBHeM TapaHTUW  SIBIISICTCS NPUMEHCHHE
Hacoca WMJIM arperara COIJIaCHO  YCIIOBHSM
IKCIUTyaTallid, YyKa3aHHBIM Ha MACIOPTHOM
TabJIMYKEe WIM B TOATBEPXKICHUM 3aKa3a. ITO
0COOEHHO OTHOCHUTCSI K CTOMKOCTH MaTepHalioB U
Oe3ynpeuHoit padore Hacoca. Ecnu (aktrueckue
YCIIOBHS IKCIUTyaTallid OTIMYAIOTCS TI0 OTHOMY
WIM HECKOJIIBKUM ITYHKTaM, TO IIPUTOJHOCTb
JNOJDKHA ~ OBITh  TIOATBEPXKICHA  KOMITAHUEH
HCbMEHHO.
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

1.3 MNpaBuna TexHUKn 6e30nacHOCTU

JlanHO€  pYKOBOJCTBO IO  3KCIUTyaTaluu
COJIEPKUT BAXKHBIE YKa3aHUs, KOTOpBIE CIEeAyeT
co0mofatb  HpU  YCTaHOBKE,  BBOJAE B
JKCIUTyaTalMio, a TaKXKe IMPU IKCIUTyaTalluu U
TexoocnyxkuBaHuu. [loATOMy OTBETCTBEHHBIHN
IIEpCOHA  HWIM  COTPYOHUKH  OpraHHU3aluH,
OCYILECTBISIIONIEH  SKCIUTyaTanuio,  00s3aHbI
MPOYUTATH JAaHHOE PYKOBOJCTBO 1o
JKCIUTyaTalliy 10 Hayajlla MOHTaka U BBOJAa B
JKCIUTyaTal[Ml0;  OHO  JIOJDKHO  ITOCTOSIHHO
HaXOOUThCS TMpU ycTaHoBke. OpraHuzarus,
OCYIIECTBISIONIAS  JKCIUTyaTaluio,  o0si3aHa
yOenuThCS, YTO TEPCOHAN IMOJHOCTHIO IOHSII
coJiepKaHue PYKOBOJICTBA MO KCIUTyaTalluu. IDTO
PYKOBOJICTBO IO S3KCIUIyaTallud HE YYUTHIBAET

OOIIeTIPUHSATHIC npeAnucaHus o
MIPEeNYNPEXACHUIO HECUACTHBIX CIy4aeB, a TaKKe
MECTHBIE npeAnucaHus o TEXHUKE

0€30MacCHOCTH W/WJW TIpaBUJia OSKCIUTyaTalluu.
OTBETCTBEHHOCTh 3a HX coOJIofcHHE (B TOM
quclie, UH)KEHEPAaMHU MO MOHTaXy MOAPSAIUMKA)

HECeT opraHu3zarus, OCYIIECTBIISIOIAS
IKCIUTyaTaIuIo.

Vkazanus 15{0) TCXHUKE 0e301acHOCTH,
MPUBEJICHHBIE B JIAHHOM PYKOBOJCTBE  TIO
JKCIUTyaTalluH, 0003HaYaI0TCs 3HAKaMH

oe3omacuocty 1o DIN 4844.

Yka3aHue no TexHuke 6e3onacHocTu!
HecobntogeHne MoXeT NoBpeanTb HacoC U ero
paboToCcnocoBHOCTb.

O6wwunn 3Hak onacHocTu!
Bo3moxkHas onacHocTb Ans noaeun.

MpenynpexneHue 06
HanpsixeHuu!

ANIEKTPU4YeCKOM

Crnenyet 00s13aTeNbHO MPUHUMATH BO BHUMAaHUE
YKa3aHUS 1o TEXHHUKE 0e30IMacHOCTH,
HaXOJSIIMECsS HETOCPEICTBEHHO MPHU YCTAaHOBKE,
W COJICPKaTh UX B HAJICXKAIIEM COCTOSTHUH.

1.4 Yka3aHus no TexHukKe 6e3onacHocTn

OnacHocTu, BO3HMKalLiMe Npu HecobnAeHUu

yKa3aHuUM No TEXHUKe 6e3onacHoOCTU

HecoOmronenue yKa3aHUU 10

0€30IIaCHOCTH  MOJKET IIOBJIEYL 34

CJIETYIOIIHE OMACHOCTH.

*=  VYrposza 3JIEKTPUUYECKOT0, MEXaHHYECKOTO U
XUMHUYECKOTO BO3JIEHCTBUS Ha JIIOCH.

» Ortka3z BaxHBIX (yHKIUE Hacoca WIH
YCTaHOBKH.

TEXHUKE
coboit

6e3onacHocTM Ans
ocyuiecTBnsAOLWEen

YkazaHua no
opraHusauum,
aKcnnyartauuio/onepartopa

* Cpok ciyxObl U, ce0BaTEIbHO, YKa3aHHBIC
B creuudukanyy CBOWCTBA OTPAaHUYCHBI B
3aBHCHUMOCTH OT YCJIOBHUI O3KCIUTyaTaluu

TeXHUKe

WU3HOCOM, KOppPO3ME€H WJIH  CTapeHHUEM.
Opranuzanus, OCYILIECTBIIAIOIIAs
JKCILTyaTaluio, MIPOBOJIS PeryIspHBIi

KOHTPOJIb U TeXOOCIy>KMBaHHE, JOJDKHA
o0ecreunTh CBOEBPEMEHHYIO 3aMEHYy BCeX
neTaned, KoTopble Ooyiee HE 00ECIeUYUBAIOT
HaJAekHYI0  pabdory. B  cimywae  cOos
OKCIUTyaTalli WM SIBHOTO MOBPEXKICHHS
JabHENIIee UCTIOIb30BaHHE 3alpPeIIaeTCs.

*  YCTaHOBKH, OTKa3 WJIN COOM KOTOPBIX MOXKET
OpPUBOIUTH K TpaBMaMm I[epcoHaNa WIH
MaTepHaJbHOMYy  yIiepOy, IOMKHBI OBITH
000pyIOBaHbl TPEBOKHOW  CHUTHAIHM3aIIUCH

W/WIN ~ PEe3epBHBIMU  arperaramu,; 1504
paboTOCIIOCOOHOCTh  JIOJDKHA — PETYJISIPHO
[IPOBEPATHCSL.

* HeoOX0auMO HCKIIOYUTH TOTCHIMATBHEIC
OIIaCHOCTHU npu HUCITOJIBb30BaHUHN
ANEKTPUYUECKOM SHEPTUU (Hampumep,
coburoias JecTBYOIINE MECTHBIE

MIpEAMUCAHUs IS DJIEKTPOYCTaHOBOK). [lepen
HavajgoM paboT ¢ JeTalasiMH, HaXOISIHMHUCS
MOoJ  HampsHKEHUEM, CJIENyeT  BBITAIIUTh
CETEeBYI0O BWIKY WIH OTKJIIOYUTH TJIABHBIN
BBIKJTIOYATEITh U BBIKPYTUTH MIPEAOXPAHUTEND.
Cnenyer mnpeaycMOTpeTbh aBTOMAT 3alUTHI
JIBUTATEIIS.

* PaboThl Ha Hacoce WJIH YCTaHOBKE CIIEIyeT
MIPOBOJIUTH TOJIBKO TIOCIIE OCTAHOBA HAacoca U
crycka JgaBieHus. Bce pgeranu AOMKHBI
UMETh TEeMIIepaTypy OKPYKAIOIICH Cpebl.
Yb6enurech, 4YTo BO BpeMs pabOTHl Ha
JIBUTATEJIC TIIOCICIHHH HE MOXET OBITh
BKJIIOYEH. J[JI1 OJIHOrO OCTaHOBA yCTAHOBKU
HE00X0aNMO 00s13aTeIbHO coOroaTh
MOPSAIOK JEHCTBUH, ONMCAaHHBIN B
PYKOBOJACTBE 1O KCILTyatanuu. Hacocel niam
YCTaHOBKH, MEPEKAYUBAIONINE OMACHYIO JIs
3I0POBBSI Cpefy, Mepen pa30opKOW JOKHBI
ObITh OOe33apaxeHbl. CrenyiTe ykazaHUSIM
JUCTKOB  TI0  TEXHHKE  O€30IacHOCTH
COOTBETCTBYIOIIMX IE€PEKAUUBAEMBIX CpE.
HemnocpencTBeHHo mocie 3aBepiieHus padoT
BCE IMpEeAOXpaHUTENbHbIE W  3alllUTHBIC
YCTPOMCTBA JOJKHBI OBITh YCTAaHOBJICHBI Ha
MECTO UJIM CHOBA BBEJICHEI B ICHICTBUE.
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

= (CornacHo paupektuBe EC mno mammHHOMY
000pyIOBaHUIO, KaXI0€ YCTPOHUCTBO TOJIKHO
OCHalIaTbCsl OJHUM WM  HECKOJIbKHUMH
aBaprIHBIMH BBIK/JIIOYATCIAMU, KOTOPELIC
MO3BOJISIIOT MPEAOTBpAlliaTh MOTEHIMATbHBIE
NN BO3HUKIIINEC OITaCHBIC CUTYyalluu.
HcknroueHneM SBISAIOTCA YCTPOMCTBA, HaA

KOTOPBIX OIIaCHOCTb HEBO3MOXKHO
YMEHBIIUTh C  [OMOIIBIO  aBAPUHHBIX
BBIKJIIOUATENe, Tak Kak cpabOaThIBaHUE

aBapUIHOTO BBIKJIIOYATENS HE YMEHBLIAeT
BpeMsi 0 HOpPMaJbHON OCTAaHOBKM WJIH HE
MO3BOJISIET BBITIOJTHUTD MEpPONPUSITHS,
HEOOXOUMBIC JUISI YCTPAaHEHHUS OMACHOCTH.
DTO KOMaHJIHOE YCTPOMCTBO AOJIKHO:

® OCHamaThCsi  OpraHaMu  yIpaBJIE€HUS  C
YETKUMH 0003HAYEHUSIMHU, XOPOIIHM 0030pOM
1 yIOOHBIM JTIOCTYIIOM;

®  BBHINOJHATH MaKCHMaIbHO OBICTpPYIO
OCTAHOBKY OMACHBIX JBWKEHUU, HE JIOMYyCKas
BO3HHKHOBEHHS OITAaCHOCTEH;

" 3amycKaTh WM  pa3peliarb  3alycKarhb
orpesieNIeHHbIE 3alUTHBIC TIEPEMEIICHHUS.

= Ecau ycTpOMCTBO aBAPUMHOIO OTKJIIOUCHUS
He cpabaTbIBaeT IMOCJE MOJaYd KOMAaH/IbI
aBapUMHOTO OTKJIIOUEHHUS, TO 3Ta KOMaHJAA
JOJKHA COXPaHSThCA OJIOKHPOBKOM
YCTPOWCTBA aBapUHHOIO OTKIIIOUYEHHUsS 1O €Tr0
ne6nokupoBku. He pomyckaercst 6;10KupoBKa
ycTpoiictBa 0€3 BBIJAYM HMM  KOMAaHJbI
aBapuiiHOTO OTKIIOYeHHUs. J[eOmokupoBka
YCTPOMCTBA pa3pemIaeTcsi TOJIbKO C MTOMOIIBIO
MOAXOJAUIET0 OpraHa YIpaBJICHUS, IOCIe
NeOTOKUPOBKH  yCTPOWCTBO HE  JIOJDKHO
3aIlyCKaThCsl; @ BO3MOXKEH TOJIBKO MOBTOPHBIIM
MyCK.

= [IpepsiBaHue, BOCCTaHOBJICHUE
SHEPTrOCHAOKEHUS TIOCIIe TPEPBIBAHUS WIIH
npoyee U3MEHEHHE SHEProcHa0KEHHUSI
YCTpPOMCTBA HE JOJDKHO MPUBOAUTH K
OMACHBIM  CHUTyalMsiM  (Hampumep, K
THIPaBIMYECKOMY YAAPY).

YacTtoTa BpalieHus, AaBneHue, Temneparypa

Ha  ycraHoBke  cimemyer  TpeayCcMOTpPETh
HEoOXoMuMBIE Mepbl  0€30MacCHOCTH, YTOOBI
9YacToTa BpAaIlICHUs, IaBIICHUE W TeMIlepaTypa
HAcoca HH B KOEM Ccjy4ae HE NPEBBIIIAIN

IPAaHUYHBIX 3HAYCHUH, YKa3aHHBIX B
NOATBEPKIACHUM  3akasa. Jlamee  ciepyer
00513aTeNIbHO 3aIUTUTD Hacoc oT
TUAPABIMYECKUX  yAapoOB, KOTOpbIE  MOTYT

BO3HUKATh IPU CIUIIKOM OBICTPOM IyCKE WU

OTKJIIOYEHUU YCTAHOBKH (C IOMOUIBIO PECUBEDA,
0o0paTHOrO KJlamaHa, ITyCKOBOM 3a/JBMXKKU WIH
IUTaBHOTO mycKarens, UMEOIIUX
COOTBETCTByIOLMEe  mapamerpbl).  OOparure
BHUMaHHME, YTO IMpH OTKJIIOYEHUHM HUTAHUS
OTKJIFOYAeTC M 3allMTa OT T'HAPABIMYECKHUX
yJIapOB IUIABHBIX ITyCKaTeJIeH 1 3aBHKEK.

BbicoTta nogaum n NPSH

[lepekaunBaemasi cpena OJKHA UMETh HAa BXOJE
pabouero kojeca MUHUMaIbHOE naBieHne NPSH
(net positive suction head — BbIcoTa crosba

KHUJIKOCTH HAJ  BCACBIBAIOIIMM  MMaTpyOKOM
Hacoca), uTo oOecreuynBaer paboTy  0Oe3
KaBUTAlMM  WJIM  [OpEAOTBpaliaeT  pe3Koe

NpeKpalieHue TMoJayu Cpelbl Hacoca. ITO
YCJIOBUE BBINOJHAETCS, eciu 3HadeHne NPSH
ycranoBku (NPSHA) mpu Bcex yclmoBusX
SKCIUTyaTallid HaXoAMUTCs Bbilie 3HadeHust NPSH
Hacoca (NPSHR). Eciam e OHO cTalio HMXKE
3HaueHuss NPSH nacoca, To 3T0 MOXeT mpuBeCTH
K TOBpPEXICHUI0O W3-32 KaBUTAIlMM WU
Pa3pylLICHUIO B PE3YJIbTATE MEperpeBa. 3HaUCHUE
NPSHR yxka3piBaeTcsi Uil BCEX HAcocoB B
nacroprax XapaKTEPUCTHK. HeoOxonumas
BbICOTA TOJa4Yd (MUHUMAJIBHOE TIPEBHIIICHUE
YPOBHsI BOJIbI HaJl BCACHIBAIOIIEH CETKOW HAcoca)
yKazaHa B rnaBe 6.2.2. YuuTbIBaliTe IpHU ITOM
COOTBETCTBYIOIIYI0 MaKCHUMAJIbHYIO CKOPOCTh
IIOTOKAa MEXJy HAacocoM U ckBaxuHoHU. Ilpum
MOBBIIICHHBIX CKOPOCTAX CJIEAyeT IOBTOPHO
OTIpeAeIUTh HEOOXOUMYIO BBICOTY TOJA4YM HaJl
sHauenneM NPSH. HesaBucumo ot Tpebyemoit
BBICOTHI Imojaun Hajx 3HaueHneM NPSH Bricora
MOJaY¥ HUKOTAA He JOJDKHA ObITh MeHblie 1,0 M
(omacHOCTh  3aBUXPEHHM C  3acachIBaHUEM
BO31yxa). OJTO  CIOpaBeAJUBO  Kak  JJs
BEPTUKAJIBHOU, TaK u TOPU30HTAIBLHOU
YCTaHOBKH.

MuHuManbHbIN 06BLEM noaaum

IIpu mycke ¢ 3aKpbITON 3aJABUKKON B HAIIOPHOM
JUHUYW WIA TIPU paboTe C HETOJTHOW HAarpy3KOu B
obmacTh  HYNEBOM  MOAAaYyu  MOYTH  BCSA
noTpebaseMass MOIIHOCTh mpeobpazyercs B
terioTy. Ecnu 00beM mojgaun omycKaeTcsl HIKe
TpeOyeMOro MUHUMAJIBHOTO 3HAa4YeHHs, TO B
Kparyaiiiee BpeMs 3TO HPHUBOAMUT K TSAXKEIbIM
MOBPEXKICHUSIM HACOCHOIO arperara.

ITosToMy mocne mycka Hacoca CIeayeT Kak
MOKHO  ObICTpee  OTKpBITh  3aJBHXKKYy Ha
HaIlOPHOU CTOPOHE.
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MuHUManbHBII 00BEM IIOJAYW COCTABIAET B
cpeneM  10% ot  pacueTHOM — mOJAuH.
JlomoOTHUTEBHBIE CBEIACHUS TMPEIOCTABISIOTCS
IO 3aIpocy.

MakcumanbHasa nogada

st OecniepeOoitHOM paboTsl cienyer
o0s3aTenbHO  coOmoaTh pabounii  IuMamas3oH,
YKa3aHHBII B TOATBEPXKICHUM 3aKa3a. 30Ha
MaKCHMAJILHOTO 00BbEMa II0a4Yd HE JOJDKHA OBITH
MIPEBLINICHA, JIaxe KpaTKOBPEMEHHO. B
MPOTUBHOM CJy4ae BO3MOXHBI TOBPEXKICHUS
BCJIC/ICTBME KaBUTAllMM WJIM pPeBepca OCEBOM
TATH.

YcTaHOBO4YHOE NosoXeHne

I'opusoHTanpHass yCTaHOBKAa B  IEJIIOM  HE
nonyckaercs. IIpu ropu3oHTaJbHOW YCTaHOBKE
clenyer co0u01aTh OTrPAaHUYEHHYIO

MaKCUMaJIbHYIO T[0/1ady, TaKXe 00s3aTeIbHO
UCIIOJIHCHNE HACOCHOTO y35ia 0e3 BCTPOSHHOTO
o0paTHOTO KJIamnaHa.

2. OnucaHme KOHCTPYKLUUU

2.1 Tunbl

Z8*%, ZR®*, Z10*, ZRI10*, Z12*, ZR12*:
[TorpyxHble CKBa)XMHHBIE HACOCHBIC YCTAaHOBKH
nuameTpom ot 12".

Ueprexx paspeza ¢ 0003HAYCHUSMU JETalCH
MOCTaBJISIEMOT O Hacoca MpUBEJEH B
npuwiokeHnd. TouHoe o00O03HaueHue Hacoca
MIPUBEICHO Ha 3aBOJACKOM TaOIMUKe Hacoca WU B
MOATBEPKICHUH 3aKa3a.

2.2 NMopgknioyeHne TpybonpoBoaoB

NogcoeanHeHne
TpybonpoBoaa . peetisE
78*/ZR8* Rp5 ONORM EN 10226
Z10*/ZR10* Rp6 ONORM EN 10226
Z12*/7ZR12* API 8" NPT

3awumTa oT cyxoro xoga

Hu npu kakux o0OCTOSTENbCTBAX HACOCHI HE
JTOJIKHBI paboraTh BCYXYIO (maxe
KPaTKOBPEMEHHO [UIsl TMPOBEPKH HAIpPaBIICHUS
BpallleHUs1), TaK KaK 5TO MOXET IPUBECTH K

paspylIeHuI0  JieTaneid  Hacoca  BCIEACTBHE
neperpeBa. [losromy ans 3ammThl  Hacoca
PEKOMEHAYEeTCSl ~ HCHOJB30BaTh  YCTPOMCTBO

KOHTPOJIsSI TpeOdyeMoro MHHHMAIBLHOTO YpPOBHS
BOJBI

O6GpaTHbIN X0 Hacoca

Henonmycrumo OIIOPOKHEHUE HaIopHOMH
MarvucTpajid HacoOCOM TIIOCJIE€ OTKIIIOUEHUs, TaK
KaK 4acTOTa BpaIICHUs] OOPATHOTO XO0/1a MOXET B
HECKOJIKO pa3 TMPEBBICUTh PabdOUYyI0 YacTOTy

BpallleHuss ©  arperatr OyAer  pa3pylleH.
OOpatHBId  MOTOK Yepe3 HacoC  CleayeT
OpeOTBPaTUTh  OOpaTHOM  apMmaTypoil 1o

BO3MOXHOCTH BOJM3M Hacoca, €CiId TOJIBKO
00OpaTHBIN KJIanaH ye He YCTaHOBJIEH B HacOCe.

Jpyrue pa3beMbl TpyOOIPOBOAOB BBITIOIHIIOTCS
32 OTACNIBHYIO IUIATY IO JKEIAaHUIO 3aKa3yuka U
YKa3bIBalOTCA B IOATBEPKACHUH 3aKa3a.

2.3 NMoawnnHUKOBLIN y3en

Ban Hacoca omupaercs Ha HECKOIBKO HE
TpeOYIOMMX TEXOOCTY)KUBAHHUS TIOAIIUITHUKOB
CKOJIBKEHUSI, CMa3bIBaEMbBIX IEepeKaYHMBACMON
cpemnoil.

2.4 BuraTtenb

[Ona pgBuratens Hacoca MMeeTCs OTAernbHoe
pykoBoACTBO NOo  3Kkcnnyataumu. Cnepyet
obs3atenbHO  yuuTbiBaTb U cobniogatb
NnpvBeAEHHbIE B HEM NPEeAnUCaHUs U ykasaHus
no TexXHMke 0e30MacHOCTU.

3. TpaHcnopTupoBKa, obpaLueHme, XxpaHeHue

3.1 TpaHcnopTupoBKa, obpalieHue

= [IpoBeppTe Hacoc/arperar cpazy Impu
MOJIy4EeHU U Ha npeaMeT MOJIHOM
KOMIUICKTAIMH U HATHYHUS TIOBPEXKICHUN.

* TpaHcroOpTHpPOBKA Hacoca/arperata JOJKHA
BBITIONHATBCS. TEXHUYECKH TPABHIBHO W

oepexnHo. OOs3aTenbHO M30eraiiTe CHIIBHBIX
yIIapoB.

»  CoOmonarite TPAHCIOPTHPOBOYHOE
MOJIOKEHHE, YyKa3aHHOE IIPU IIOCTAaBKEe C
3aBoga. Kpome Toro, cobmromaiite ykazaHwus,
IIPHBE/ICHHBIC HA yITaKOBKE.
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* HanopHas cTOpoHa Hacoca JOJIKHA OBITh
3aKphITa 3ariIyIIKON MPH TPAaHCHIOPTUPOBKE U

XpaHEHUU.
YTunusunpyinte YNaKOBOYHbIN Martepuan
COrfacHO MeCTHbIM NpeanucaHnsm.
= [logbemHBIC MEXaHU3MBI (Hammpumep,
mrabeneykiIaauukK, KpaH, KpaHOBOE

YCTPOMCTBO, TajaH, YaJlOUYHbIE TPOCHI U T. II.)
JOJKHBI OBITh PACCUMTAHBI C 3aMIACOM Ha BEC
Hacoca, JBUTATENs] U HAllOPHOM MAarucTpai,
3alI0JIHEHHOM BOJIOM. IToxsem
Hacoca/arperata pa3pelaercsi BBINOIHSTH
TONBKO 32 YCTOWYMBBIE TOYKHU IMOJBECA.
Cnenyrommii PUCYHOK MOKa3bIBACT
IIpaBWJIbHOE oOparenue pu
TPAHCIIOPTUPOBKE KPAHOM.

4. MoHTax, aKkcnnyatauus

4.1 NoproTtoBKa yCTaHOBKM arperarta

YcTpoincTea, Heo6xoaMMble Afisl YyCTaHOBKU

=  Tanp (moaucnact uiu edeaka). OHa JOKHA
MMETh  JIOCTATOYHYIO  T'PY30IOABEMHOCTD,
4yTOObI BBIAEpXKATH OOLIMII Bec Hacoca,
JBUTATEISI, KaOemsl ¥ 3amoJTHEHHON HAIOPHOM
MarucTpalii.

= XomyTtel. OHM TakXke JOJDKHBI JEpKaTh
oOmMii Bec Hacoca, ABUTaTels, KaOens u
3alOJITHEHHOM HamopHoM wmaructpanu. Jlus
YCTaHOBKH TPEOYIOTCS JIBE OJMHAKOBBIE TTAphI

XOMYTOB.
= BoabT™merp, aMmmepMerp U MErOMMETp
(Hampumep,  Merrep) C  HUCTOYHUKOM

IIOCTOSIHHOTO HamnpsbkeHus (He meHee 500 B
MU3MEPUTEITBHOTO HAMIPSDKCHUS ).

Hwn npu KaKux obcToaTenbcTBax He
paspellaeTcss noabem arperata 3a kabenb
nBuratens. He pgonyckamte noBpexaeHus
kabens BO BpeMs TPaHCMOPTUPOBKU (He
3axumManTe, He nepermbante WIM  He
BonoymTe). KoHubl kKabens JomKHbI OCTaBaTbCs
CYXMMM.

He crtoiite u He paboTtanite nog BUCALLUM
rpy3om, cobniogante obuwimne npegnucaHusi no
NpefoTBPALLEHUNIO HECHACTHBIX CryYaes.

Moka Hacoc/arperaT He 3akpenneH Ha
KOHEYHOM MeCTe YCTaHOBKW, OH OOJKEH ObITb

3aumeH oT onpoKknagbiBaHUA n
COCKalb3blBaHUA.

3.2 XpaHeHue

[ToTHOCTPIO  OMOPOKHSIMTE HACOCHBIM  y3ei

HACOCOB WJIM  arperaroB, KOTOpPBIE  JIOJITO
XPaHWINCh Tepell BBOJAOM B SKCILTyaTallUI0 WIH
nociie pa3z0opku. XpaHUTE TOIBKO B CYXOM,
HEMPOMEP3aEMOM TOMEIIECHUH. 3allUIIalTe OT
BJIQXKHOCTH (OCOOCHHO KaOelbHbIE  KOHIIBI),
BUOpauuu u 3arps3HEeHHs, Hanpumep
o0epThIBaliTe MpoMaciieHHOW Oymaroil. ArperaTsbl
JOJKHBI XPAaHUTHCS BEPTUKAIBHO (JABHUraTeseM
BHM3). CoOroaiiTe TOMyCTUMBINA paliyc U3ruoda
Kalems, CM. PYKOBOJCTBO II0 OKCIUTyaTalluu
JBUTATEJIS.

Apmarypa U ruapaenuyeckue npméopsl

= QOOpatHeiii knamad. B Hacocax s
BEPTHKAIBHON YCTAHOBKU OOBIYHO BCTPOCH B
repMETUYHBIA KOopmyc Hacoca. Eciu 3aka3zan
HAcOC Il TOPU3OHTAJIBHON YCTaHOBKH WU
Mo crer3akady 0e3 BCTPOCHHOTO OOpaTHOTO
KJlamaHa, TO  CJIeAyeT  CMOHTHUPOBATH
NONXOJANIYI0O  OOpaTHyl0 apMaTypy IO
BO3MOKHOCTH OJIMKE K HAcOCYy.

* 3anBWKKa B HamopHOM Maructpaiu. Ee
ClielyeT YCTaHOBUTH B HAIIOPHON MarucTpaiu
JUTSL pETYJIMPOBAHUS MTOJAuH.

= ManomMeTp ¢ 3anopHbIM KpaHoM. MIX ciemyer
YCTAaHOBUTh MEXIY HACOCOM U 3aJIBHXKKOM
HAllOPHOM MarucTpaiaud Jid KOHTPOJS H
perynupoBaHus pado4yero AaBIeHUsI.

* VpoBHEMEp WU YCTPOMCTBO KOHTPOJIS
HEXBaTKH BojAbl. VX ciemyer mpeaycMoTpeTh
JUISt KOHTPOJIS WIN HaOII0IeHUs
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MHUHHUMAJIBHOTO YPOBHS BOJIbI npu
JKCILTyaTaluy.
[Ipu cunbHOM  KoOJeOAaHMM  YPOBHS  BOJBI

PEKOMEHYETCSl yCTAaHOBKA YCTPOMCTBA KOHTPOJIA
HeXBaTKW Bojbl. [Ipubop cremuT 3a ypoBHEM
BOABI M ABTOMAaTHYECKH OTKIIIOYAET JIBUTaTEIIb
IIPU HEAOIIYCTUMOM CHUKCHUHU YPOBHS.

4.2 OnpepeneHune rnyouHbl yCTaHOBKMU

I'myOvHa yCTaHOBKHM OMNpeEAeNseTcsl M0 YepTexy
KOJIO/ILIA UJTU CKBa)KUHBI.

HacocHblii arperaT He [OOMKeH CTOATb Ha
rPyHTE, TaK Kak B 9TOM Clly4ae OH MOXeET ObITb
MOBPEXAEH BECOM HaMOPHOW MarucTpanu.

Camblii HU3KHUH paboumii YpOBEHb BOJBI JOJKEH
MpeBbIIIaTh MUHUMAIbHO TpedyeMoe AaBlIeHHE
HaJl BCAChIBAIOIIEH CETKOM (CM. Ti1aBy 6.2.2).

B OypoBbIX KoJOALIaX CIEAYET PacHOJIOXKUTh
HACcOC C BCACBIBAIOIIECH CETKOM HA TaKOW BBICOTE
HaJ bunpTpyromen TpyOOiH, 9TOOBI
rapaHTHUpPOBaTh  OTCYTCTBHUE  3aXBaTbIBAEMOI'O
necka. Ecnu Hacoc Bce e yCTaHaBIMBAaeTCA B
obnactu QUIBTpyIOIEel TpyObl WM HUXKE €e, TO
clieyeT MpPeayCMOTPETh 3alIUTy OT IecKa WIn
THJIPOAMHAMHUYECKYIO pyOalky.

OxnaxaeHue IBUTATENsl OCYIIECTBISETCS BOAOMU
Koioama. B mporecce paboThl Ha HapyXHOM
KOpIyce IBUTATeNsl CKOPOCTh IOTOKAa JOJDKHA
ObITh HE HIDKE MHUHUMalIbHO TpeOyemoit
ckopoctu. Creaure 3a TeM, YTOOBI Hacoc
MOJIHOCThEO CBOOOJHO BHCET B BOJE M HE
MOTPYXKaJICA B [IECOK WJIM IIJIaM Ha JTHE KOJIOALA.

Ons Y3KMX  OTBEpPCTUi pekomeHayeTcA
NPOMEPUTb CKBE&XKUMHY C MOMOLLLIO MaKeTa,
TOYHO COOTBETCTBYIOLLEro Hacocy, u4ToObl
ybeanTbCcsl, YTO HacoC He 3acTpsHeT WM He
OyneTt noBpexaeH.

4.3 TpybonpoBopn

Arperar J0JKeH CBOOOJIHO BHUCETh Ha HAIIOPHOM
MarucTpajii HIKE CamMoro HH3KOTO pabouero
YpPOBHS BOJBL. ['py30MOIBEMHOCT, W TIpEIEs
MPOYHOCTH TPYOOIIPOBO/IA CIEAYET BBIOPATh TaK,
9TOOBI HAJIEKHO BBIICPKUBAIMCH BEC arperara
BMECTe C KaOeineMm, BeC BOASHOTO oObeMa H
MaKCUMabHOE pabouee JaBieHuE.

YuyuTbliBanTe BeC 3anoSIHEHHOW  HamopHOW
MarucTpanm B OCODOEHHOCTM npu MNoAbeme
arperaTa 13 Konogaua/cKkBaKuHbi!

[Torpy»xHble HACOCHBIE YCTAaHOBKH C Pe3bOOBBIM
pa3beMoOM TMpHU  3aKpyYHMBaHMM TPyOOINpoBOja

JOJDKHBl ~ yIIEpKUBATbCs TOJBKO 3a  CaMbli
BEPXHHUI repMETHYHBIA KOPITYC, YTOOBI N30€XaTh
CKPYYMBaHUS M IOBPEXKIEHHS HACOCHOIO Y3Ia.
Jlnis mpenoTBpalleHns OTCOSMHEHUsT Hacoca OT
TpyOOIIpOBOJIa pe3bOOBOE COCAMHEHUE CIICTYET
3auKkcupoBarts, Harpumep CTaHJapTHBIM
KHUJIKHM CPEJICTBOM IPEIOXPAHEHHS Pe3bOOBBIX
coeauHeHuil ot camopasBuHunBaHusg (Loctite,

Omnifit mw 1. m). Tem caMbpIM TaKke
peI0TBpaIacTCs BO3MOXKHAS ieneBas
KOppO3Hs B Pe3b00BOM COCTMHEHUH.

I[Ipu  ¢naHUEeBBIX  COENMHEHMSX  CIEAyeT

oOpamaTh BHUMaHHE Ha TO, 4TOOBI (hIIaHIIEBOE
YIJIOTHEHHE OBUIO BIIOXKEHO IO IIEHTPY M HE
YMEHBIIAJI0O  CBOOOJHOTO  CEUEHHUS  IOTOKA.
Crenyer 3akpyriuTh Kpast riaHIeB U KaOeIbHBIX
yrayoJieHnid, dYToOBl H30eXKaTh MOBPEKICHHS
kabens. Cnenyer 3adukcupoBaTh (QIiaHIEBbIE
pe3bOoBbBIE COEIMHEHUSI BO n30exaunue
OTKPYYHBaHHUS.

4.4 CoegnHeHue Hacoca u aBurartens

(TOMBKO MpH pa3lieNbHOM MOCTaBKe Hacoca U

JIBUTATEIISN)

o 3awmante

MNoBPEXAEHUI.

* VYpanuTe TpPAHCIOPTHBIE KpEIJIEHUs Ha
HACOCE WJIM JBUTATENIE TIPU UX HAJIHYUU.

» Eciu paBuratrens NpeaycMaTpUBAeT TOJBKO
OJIHO HAampaBJICHWE BpAIICHHS, TO Mepea
cOOpKOIl cienyer MpOBEPUTH COBIAJCHUE
HATPaBIICHUSI BPALICHUS C HACOCHBIM Y3IJIOM.
Hanpasnenus BpaiieHus IpoOMapKupOBaHO Ha
HAcCOCE YyKaszaTeleMm, a Ha JBHUTraTelie —
MapKupoBKoi B o0Oo3HaueHun tuma (R =
mpaBoe BpamieHue, L= JeBoe BpalieHHe
MPOTUB YacCOBOM CTPENIKH, €CIU CMOTPETh B
KOKIOM CIydyae Ha Baj JBUTATENs WIH Ha
HarHeTaTeNIbHBIM TATpPyOOK Hacoca), €clu
JIBUTATENh TPEIyCMATPUBAET TOJBKO OJIHO
HampaBiieHue BpauleHus. B ngBurarensx,
paccuMTaHHBIX Ha  00a  HampaBICHUS
BpallleHus1, TaKkoe 0003HaYeHHE OTCYTCTBYET.

» [IpoBepbTe U MpPU HEOOXOAUMOCTH OUYUCTHUTE
KOHIIBI BaJjia, My(pTy, a TakKe LIEHTPUPYIOIIHe
aneMeHThl. CMaXXbTe€ CMa3KOM.

= HajeHbTe HACOCHBIM y3€1 Ha BEPTUKAIBHO
YCTaHOBJICHHBIA JBUTATENh W HAJIBUHBTE
3youaryro MypTy Ha uudneBod Bam. [lpu
HEOOXOUMOCTH CIieTKa Bpamante MyqQTy
Hacoca, YTOObl HUIMIBI COBMAJIU C 3YObSIMH.

kabenb aBurartena oT
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Jpuratemn ot 10" uMMEIOT THagKui Bal C
MIPU3MATUYECKOU LITTOHKOM.

= 3aTgHUATE BCAaChIBAIOIIMK KOPIYC Hacoca
YeTBIpbMsI  OONTAaMU WM  TaKaMu W
3aUKCUPYHTE BO M30SKAHUE OTKPYIHBAHUS
(cm. rnaBy «MOMEHTBI 3aTSKKIY).

= [IpoBeprTe mocie 3aKpy4yuBaHUS, IJIOTHO JIH
COMPUKACAETCS MOBEPXHOCTh MpUJIETaHUs
KopIyca Hacoca ¢ (pyiaHIleM JABUTaTesl.

= [IpoBepwTe, mpuiieraeT Ju Baj Hacoca K Bally
JIBUTATENS 0e3 0CEBOT0 3a3opa:
MPUMIOJHUMHUTE Bal Hacoca W My(Ty BIOJb
OCH TIO HaIPaBIIEHUIO K HACOCY U yOeIauTech,
9TO BajJ OIyCKaeTcs oOpaTHO B HCXOIHOE
MOJIOKEHHUE.

*» 3arsautre W 3aQUKCUPYHTE TNPU HATUIHH
paauanbHble MPENOXpaHUTENbHbIE OOJITHI Ha
mydre.

= [IposepsTe, PaBHOMEPHO b0’
MIPOBOPAYNBAETCS Ball.

=  CMOHTHPYHTE BCACHIBAIOIIYIO CETKY M KaOEIb
BMECTE C 3aIUTHBIM KaOETbHBIM ITUTKOM.

IIpy mnocTaBke MONHOCTBIO CMOHTHUPOBAHHOI'O
arperara pEeKOMEHJyeTcs Iepel YCTaHOBKOMN
CHATh BCACHIBAIOUIYID CETKY U IPOBEPHUTH,
PaBHOMEPHO M Bpalaercs BaJl.
IIpenBaputenbHO yIaiauTe BO3MO>KHBIE
TPAHCIIOPTHBIE KPETIJICHUSI.

MoMeHTbI 3aTAXKN

MomeHm 3amsikku e Hm
Pasmep 6onma
(cyxasi pe3bba)
15-20UNF-2B 60
M12 60
M16 150
M20 200

4.5 HanpsikeHue n yactoTta

CpaBHUTE HaNpsHKEHUE U YAaCTOTY CETH MHUTAHUS
C TaHHBIMHU Ha 3aBOJICKOM TaOiM4Ke u yOeauTech
B UX COOTBCTCTBUU.

4.6 Kabenb

[IpoBeppTe mepen yCTaHOBKOW Kabenb MO BCel
JJIMHE U Ka6€HBHBIe COCAUHCHHUA Ha MNOpCIAMCET
BO3MOXHBIX MOBpexAeHUU. OTpeMOHTUPYITE
MOBPEXKICHHbBIE MecTa c MIOMOIIbIO
TEPMOYCAIOYHBIX TPYOOK MM MYy(PT U3 JTUTHEBOI
CMOJIBI W 3aTeM IMPOBCPLTC COIPOTHUBIICHUC
W3OS,

Ecnn Heobxoaumo yanuHuTL kabenb, TO B
obnactn konofaua 3Tto obsaAsaTtenbHO cnegyet
BbIMNOMIHUTL C MOMOLLbIO BOAOHEMNPOHULAEMbIX
TepMoycafouHblx  Tpybok wunu  MypT u3
nuTbeBOW cMmonbl. [pyrMe coeguHeHus B
Konopue A0MNyCTUMBbI TONbKO BbllLLIE
MaKCMMarsibHOro ypoBHSI BOAbl, UX cregyeTt Mo
Mepe BO3MOXHOCTW nsberatb.

3awmuante csoboaHble kabenbHble KOHLbI OT
BNaXXHOCTU U 3arpsi3HEHUs.

4.7 N3amepeHMe 3HaYEeHUA CONPOTUBIIEHUS
nsonsuum

Ilepen ycTaHOBKOW cleayeT M3MEPUTh 3HAYCHHE
COIIPOTUBJICHUA n30JIA01uU O6MOTKI/I.
JloronHUTENbHBIE CBEJIEHUSI CM. B PYKOBOJICTBE
110 SKCILTyaTalluu ABUTaTCIIA.

4.8 3anonHeHue aBuraTens

CrpaBbTech B PYKOBOJCTBE IO 3KCIUTyaTallUH,
HY)KHO JId TPOBEPUTH 3aAIMOJIHEHHE JBUTATEIs,
JOJTUTH MAcJi0 UK TOJHOCTHIO 3aMEHUTD €TO.

4.9 OnyckaHue arperarta

Ansicht:A

Touka nonsecku (P) aig mogbeMHOTo MexaHU3Ma
U HEeCyllud TpoC Ha arperare AOJDKHBI OBITh
pPacTONIOKEHBI TaK, YTOOBI arperar OImycKajics
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TOYHO I10 LIEHTPY KOJIO/ILIa WJIM CKBAXUHBI U MIPH
3TOM BHCEJ TOYHO BEPTUKAIILHO.
VYcranaBnuBaeMblid arperat JOJDKEH CBOOOIHO
BHUCETh HA HANOPHOW MArucTpaid HUKE CaMOTO
HU3KOro pabouero ypoBHs Bojabl. Hamophas
MarucTpajib BMECT€ C arperatoM u Kadeinem
MOJJIEP>KUBAETCS XOMYTOM, KOTOPBI onmupaercs
Ha JiBe nomnepeunHsl (F) B konoAle uiam B ycTbe
TpyOBI ckBaxkMHbl. HamopHas Maructpaib, XOMyT
U TONEPEYNHBI JIOJDKHBI OBITH BBITIOTHEHBI TaK,
9TOOBI OHU BBIJICP)KMBAIM OOIIMIA BEC arperara
(G), xabens (C) u 3aMOTHEHHOTO TPYOONPOBOIA
(T) (cm. Takxe myHKT 4.3 «TpyborpoBomy).

[Tpu ycTaHOBKE MOMEPEMEHHO UCIONB3YIOTCS 00a
xomyra (M w B) nng mnoxBemmBaHUS WM
OITyCKaHUsl HAacoca, MPUKPYUYEHHOTO K HAIOPHON
MarucTpau.

[Ipu cOopke HAMOPHOW MArucTpaad YIUTHIBAUTE
nyHKT 4.3 «TpyGorpoBom».

[Ipu omyckanum arperata OyabTe OCOOCHHO
akkypaTHel ¢ Kaberem «C». HeobOxomumo
MTOCTOSITHHO HaOJI0JaTh 3a KabejaeMm, He TOMmycKas
ero nojadd ¢ HaTsbkeHueM. He nomyckaiite
CKOJIBKEHUSI Kabenst 1Mo pedpaM W HM B KOEM
ciyyae He TaHUTe 3a Kabenb. Cobmomaiite
MUHUMAaJbHbIE JOMYCTHUMbIE paJAUYChl H3rubda
COIJIACHO MYHKTY 3.2.

[Ipy HamMuuKM HANOPHBIX MarucTpajied ¢
(hIaHIIEBBIMU COCTUHEHUSIMH CIIEAYET TIIATEIBHO
CKPYIVIUTh  Kpas,  4YTOOBl  MpPeNoTBPATUTH
MOBpEXKACHUE Kabenss. B y3kuX CKBaXXMHaX

5. AnekTpuuyeckoe noagknoveHne

OnekTpuYeckoe MOAKMIYEHNE paspeLlaeTcs

BbIMNOMHATH TOJbKO YNOSTHOMOYEHHOMY
CneumnanmncTy-aneKkTpuKy. Heobxogumo
cobntopathb HOPMbI " npeanncaHus,

OEVCTBYIOLME ANSt 3NEKTPOTEXHUKMA, OCOBEHHO
Te, KOTOpble KacalTca Mep 3awutel. CrnegyeT
Takke cobnogatb nNpeanuMcaHus  MeCTHbIX
HaLMOHanbHbIX npeanpuaTuii
3HEeprocHabXeHusl.

HO,Z[KJHO‘-IGHI/IG IIUTAOLICTO KaGeJ’I}I BBITIOJIHACTCSA
COTJIACHO AJIGKTPHUYECKOW CXeMe B PYKOBOJICTBE
110 SKCIITyaTallu ABUTaTCIIA.

Ob6gaszatensHo  cobniojante  npegnucaHus
pyKoBOACTBa Mo 3KcnnyaTaumm gsuratens!

5.1 AnekTponpubopbl

KomMyTanmoHHble ammaparbl yCTaHABINBAIOTCS
COTJIACHO  BBIOpaHHOMY cmoco0y Tycka |

NpuUMEHsTe  (hIIaHIeBbIC
KaOeNbHBIMU YTITyOJICHUSIMHU.
[Ipu omyckanun Kabenp HAASKHO ©  0e3
HATSDKCHHUST KPEMUTCS K HAIMOPHON Marucrpaiu
KaOeTbHBIMH XOMYTaMU 4Yepe3 MPOMEXYTKH 2-3
M. Ilpumensiite TONpKO KaOeabHBIE XOMYTHI H3
Hep>KaBEeIOIUX MaTepuasoB, YTOOBI
IpeIyNpPEaUTD KOPpO3HI0 BO BIIKHOU
atMocdepe KOJIOAE3HON MIaXThl.

COEIUHEHUS c

[MOCTOAHHO  3anucbiBanWTe  TOYHYKO  OFfUNHY
OTAEnNbHbIX KOMMOHEHTOB TpybonpoBoga. Tem
caMbIM arperat MoXeT OblTb TOYHO OMyLUEH Ha
3aaHHyLo rnyouHy.

[locne yCTaHOBKM CMOHTHPYWTE MOCICTHUI
HICIOJIL30BAHHBIN XOMYT B KauCCTBC OIIOPHOIO
xomyTta (B). 3aduxcupyiite 60T BO H30ESKaHHE
OTKPYYHMBAHHS, a TaKKe HAACKHO 3aKPEIHTe
XOMyT Ha €ro omope Bo u30exaHue
MPOBOpAYUBAHUS.

4.10 emMoHTaXx

* Bce geranu JOMKHBI UMETh TeMIIEpaTypy
OKPYXKAarOILE Cpeabl.

= JleMOHTaX  arperata  BBINOJHSETCS B
MOCIIE0BATEIHPHOCTH, OOpPAaTHOW YCTaHOBKE,
cM. myHKT 4.9 «OnyckaHnue arperarta.

Mepen Ha4vyanom JEeMOHTaxa
3aLWNTUTL arperaT OT BKITHYEHNS.
B HanopHoi maructpanu Haxogutca Boga —
yunTbiBanTE AOMNOSHUTENBHLIN BeC!

cnenyet

KOHTpoJuepy Hacoca. OOpaTuTe BHUMaHHE, YTO
Ha JIBUTATelie JIOJDKEH OBITh  yCTAHOBJICH
HAJCKHBIN, OBICTPO CpabaThIBAIOIIMN aBTOMAT,
KOTOPBI HAJEXKHO 3alllMTHT JIBUTATEeNlb OT
neperpy3Ku. Pexomennyercs yCTaHOBKa
BOJITMETpAa W aMmIepMerpa, dYTO  JIaeT
BO3MOXXKHOCTh ~KOHTPOJISI TyCKa H  pexKuMa
paboTHI.

KoMMyTaumoHHbIe U KOHTPOIbHblE MPUGOpPDI
cregyeTr  MOHTMpoBaTb B 3alULLEHHOM

NUCNOJTHEHUN B Cyxom n HeNnbIJIbHOM
NnoMeLLEHNN.

5.2 NMNoaknovyeHne Kabens

s obecrieueHuss HaUICKAIIETO COCAMHEHHUS, T.
€. COEAMHEHUs C MHUHHUMAIbHBIM MEPEXOAHBIM
COTIPOTUBIICHUEM,  3alpelIaeTcs  IMOKPHIBATh
0JIOBOM KOHIIbI ITPOBO/IOB.
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

He cmarteiBaiiTe aummHui KaOelb B MOTOK, TakK
KaK 3TO MOXET BbI3bIBATH HG[[OHyCTHMBIﬁ Harpes
BCJICJICTBHE WHTYKIIUH.

Btopyto  3aBopckyto  Tabnuuky — arperara,
3aKpenmneHHylo Ha KoHue kabens, cnegyet
CMOHTMPOBATL B pacnpeaennuTenbHoi Kopobke.

3710 no3sonuT B NOBOM MOMEHT onpeaenuTb
TWN 1 3aBOACKOM HOMep arperara.

6. BBoa B akcnnyaTtauuio

Beopg YCTaHOBKM B 3KcniyaTauuw paspellaeTcsd
BbIMNOJIHATb TOJIbBKO NepcoHany, Xopowo 3HakoOMOMy
C MeCTHbIMW npaBunamMm TEXHUKK ©6e3onacHoCTM U
AaHHbIM PYKOBOACTBOM MO 3KcniyaTauun (OCO6eHHO
C coaepxawmmMmca B HeM npeanucaHnaMM u
npasuiamMmmn no TexHukKe 6e3OI'IaCHOCTVI).

MepBUYHBIV BBOA B 3KCNyaTauuio

= [IpoBepnTe y TpexdazHbIX
JJIEKTPOJIBUIaTEIE! HACTPOUKY pPaCLICIIUTEN
MaKCHMaJIbHOTO TOKA.

= FEme pa3 usmepbTe 3HaYEHUS] CONIPOTUBIICHHUS
M30JISIUM  CMOHTHUPOBAHHOTO  YCTpPOMCTBA,
9TO0BI YOCIUTHCS B TOM, YTO Kabelb HE ObLT
MOBPEXKICH MPU YCTAaHOBKE.

= [IpoBepnTe 3aTOIUICHHE Hacoca
(MUHUMAIBHBI ~ yPOBEHb  BOXBI), YTOOBI
n30exarh paboThI BCYXYIO.

= [lpu nmycToil  HAMOpPHOWM  MarucTpaiu

BBIIIOJIHSINTE IIYCK TOJBKO C IPUKPBITOU
3a/IBIDKKOM B HAMOPHOW MarucTpajiv, YTOOBI
HE IPEBBICUTh MAaKCUMAIIbHBIA 00BEM MOAaun
Hacoca.

= (Cpazy nocie BKIIOUEHUS WU NEPEKITIOYCHHUS
B pabouee TMOJIOKEHHE TMOTPEeOIIeHNEe TOKa
JOJDKHO CHU3UTHCS 10 3HauYEHUs
HOMHUHAJBHOTO  TOKAa,  YKa3aHHOrO  Ha
3aBojickoM Tabmmuke. CTpenka ammepmerpa
JOJIKHA CTOSITh HEMOABHXKHO.

= JIposeprre HampasieHue BpaueHus. [locie

MaKCHMaJbHOTO  3allOJIHEHUS  HAMOPHOM
MarucTpaim (mpoBepbTe Ha KpaHe
MaHOMETpa)  CYMTaiiTe  JaBlieHWEe  Ha
MaHOMETpE, IIOYTH IOJHOCTBIO  3aKpBIB

3aCJIOHKY HanopHoW Maructpanu. CuutaHHas
C MaHOMETpa BBICOTA HANopa, BKJIOYas
reoZIe3NYECKyI0  pa3HUIy BBICOT  MEXIY
YPOBHEM BOJbLI U TOYKOH HU3MCPCHUA, JOJIKHA
NpUOIU3UTENBHO COOTBETCTBOBATh BBICOTE
MoJauu COIJIACHO XapaKTEpUCTHUKE Hacoca B
obnmacTu HyJneBoW moaaun. B mpoTHBHOM
ciay4yae ClIeAyeT H3MEHUTh HallpaBJICHUE
BpallleHUs TEepeKIIoUeHUuEeM JBYX (a3 u ermie

Kabenb gBuratens B HEKOTOPbIX UCMNOJIHEHUAX

OOJKEeH 3KCnnyaTnpoBaTbCa TOINbKO B
3aTONMEHHOM COCTOsSHUM ans obecneveHns
HeobxoaMmMoro oxnaxaeHuA — CM.

PYKOBOACTBO MO 3KcnnyaTtaunn gpuratend.

pa3 npoBepuTh naBieHue. He pomyckaiite
JUINTETILHOTO OOpaTHOTrO XoJa JBUTaTesneit
TOJBKO C OJHUM HAIpPaBJIECHUEM BpaLICHUS.
Ecnu nonkirodeHue BBINOJHEHO MPaBUIIBHO,

HAacoChI C oJtHO(a3HBIMH
JJIEKTPOJIBUTATEISIMA ~ TIEPEMEHHOTO  TOKa
BCCraa BpalaroTCAa B IMpaBUJIILHOM

HaIpaBJICHUH.
» [Ipu npoOHOM TMyCKe CIeayeT MOCTOSHHO
HaOJIOaTh 32 YCTAHOBKOH W TIPOBEPSTH
noTpebieHue TOKa ¥ BBICOTY Tonadyn. B
HOBBIX  KOJIONIAX WJIM  CKBWKWHAX C
HEU3BECTHBIM  JEOUTOM  PEKOMEHIyeTCs
IepBOE BpEMsI MPOBEPSITH CHIKEHHE YPOBHS
BOJIBI U COZIEp KaHME Tecka B Boje. CIuIKom
BBICOKOE cojepxaHue mecka (Gomee 100 r/n’)
OBICTPO TPUBOAUT K CHJIBHOMY H3HOCY H

YMEHBIIEHUIO IIPOU3BOUTEILHOCTH
arperara.
* Jlocne JONOJHUTEIBHOTO M3MEpEeHus

3HAQYCHUI CONPOTUBICHUN H30JLILUMA 4Yepes
HECKOJIBKO 4YacOB JKCIUTyaTallUH YCTaHOBKA
MOJKET paboTaTh B aBTOMATHYECKOM PEKHUME.
Jns mosydeHHs CONOCTaBUMBIX 3HA4YECHHI
COMPOTHUBIICHUN OOMOTKH JaiiTe BHUTaTEINIO
OCTBITh II€pEJ H3MEPEHHUEM B  TEUYEHUE
HECKOJIBKO YacCOB.

MoBTOpHLIN BBOA B 3KCMyaTaLuio

[Ipy kaxaO0M MOBTOPHOM BBOJI€ B AKCILTyaTalliO
00s13aTEIBLHO MTOBTOPSIATE MPOLEAYPY
MEPBUYHOrO BBOAA B JKcIUlyaTanuio. OIHaKO
MPOBEPKY 3HAYEHUN COMPOTUBIICHUS W3OJISILIHH,

HaIpaBJICHUS BpaIICHHS u U3MEpeHHe
COHpOTI/IBJIeHI/Iﬁ 06MOTKI/I BBITIOJIHATH HE
TpedyeTcs.

6.1 dkcnnyaTtauma u HabnogeHue

PerynapHas npoBepka W TexobcnyxuBaHue
YyBENMUMBaOT CPOK CrnyxBbl Hacoca MU
YCTaHOBKMU.
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

= CoOsronaiite 00J1acTh MIPUMEHEHUS,
YKa3aHHYIO B IOATBEPKICHUH 3aKa3a.

= 3ampemiaercs IPEBHILIATD MOIIIHOCTb
MPUBOJHOTO YCTPOMCTBA, YKA3aHHYIO Ha
3aBOJICKON TaOIMUKE.

* He nomyckaiite paboThl BCyXyI0, a TaKXkKe MpH
3aKpBITON HAITOPHOM 3a/IBUKKE.

=  Cobmronaiite JOMYCTHMYIO
BKJTIOUEHUS.

4acToTy

6.2 lNpepenbHbIe yCcroBus aKcnnyaTauum

Pabotass ¢ Hacocom/arperatom, cobniogante
npegenbHble  3KchfyaTauMoHHble  3HaYeHUus
OaBneHusi,  TemnepaTypbl,  MOLWHOCTU U
4YacTOTbl BpallleHUs], ykasaHHble B TEXHUYECKOM
nacnopTte u/vnv noaTeBepXxaeHnn 3akasal

* 3amperiaercs IPEBHIIATH MOIIHOCTD
IIPUBOJHOIO YCTPOMCTBA, YKa3aHHYI Ha
3aBOJICKON TaOIMUKE.

6.2.1 MuH./makc. nogaya

IIppu  orcyrctBUM  Opyrux  yKa3aHUM B
XapaKTEPUCTUKAX MM TEXHUYECKHUX IaclopTax
JEHCTBUTEIIBHBI CIIEYIOLIUE ITapAMETPBI.

6.2.2 MMHMManbHoe npeBbIleHne

U min
I'J,éVICTBI/ITeJ'IbHO
Ons Makc.
CKOPOCTM MOTOKa I —
Mexay Hacocom =
Tunopasmep 1 GypoBoit 4
Hacoca MM |Tpy6on ... m/c.
78-ZR855...
78-ZR875...
78-7R895... 1000 4.2 c o
Z8-ZR8125... =
Z10-ZR10150... {1600 =
710-ZR10200... 4.5
Z10-ZR10275... |0 LA
Z12-7ZR12340... ==X
Z12-7ZR12420... 2900 6.8

PekomeHdyeMble MUHUMasIbHbIE
06BeMbI Os1s1 NPodoHKUMENIbHO20
Tunopasmep pexuma pabomal [M3/q]
Hacoca 50Ty 60y
Z8-ZR855... 10 12
Z8-ZR875... 15 18
Z8-ZR895... 22 27
Z8-ZR8125... 30 36
Z10-ZR10150... 40 50
Z10-ZR10200... 60 80
Z10-ZR10275... 80 100
Z12-ZR12340... 150 180
Z12-ZR12420... 200 -
MakcumanbHbie pabo4yue 06beMbl
[M*/4] npu eepmukanbHol U
Tunopasmep 20PU30HMasIbHOU ycmaHoe8Ke
Hacoca 50Ty 60 'y
Z8-ZR855... 75 90
Z8-ZR875... 105 125
Z8-ZR895... 135 160
Z8-ZR8125... 170 200
Z10-ZR10150... 200 240
Z10-ZR10200... 250 280
Z10-ZR10275... 320 360
Z12-ZR12340... 400 400
Z12-ZR12420... 520 -

3Hauenus JaercTBUTENbHBI, €CIM NPSHycranosin >

O\IPSHHacoca + 075 M)

6.2.3 lonycTuMas YyactoTa BKIHOYEHUA
[onyctumas 4yacTtoTa BKIIIOYEHUs anekTpoasuratenem
yKasaHa B npunaraemom PYKOBOACTBE no
aKcnnyaTauuu gsuratens.

Ecnn B pykoBOACTBE MO 3KCMfyaTauun OBuratensi
OTCYTCTBYIOT JdaHHble O [JOMyCTMMOM 4acToTe
BKIMIOYEHNs, TO B 3TOM Criyyae AeWCTBUTENbHLIMU
ABNAKOTCA 3HA4YeHUA anarpamMmmbl 1.
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MouwHocmb 0su2amerns, kBm
HAuaespamma 1

Mpn OTKNOHAOLWMXCA [Opyr OT [pyra 3Ha4YeHuax
BblIGUpanTe MEHbLLYIO YaCcTOTY BKITHOYEHUS.

6.3 BbiBoA 13 akcnnyaTauum

®  3aKkpoilTe 3aIBUKKY B HAIIOPHON MarucTpaiu.
He tpebyercs mnpu Hamu4uu TOIIOPHOTO
00paTHOTO KJIaraHa.

*  OTKJIIOYUTE  JBUTaTelb.
MJIABHOCTH OCTAHOBKHU.

Yoenurecr B
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXYy, 3KCMyaTauum u TeXob6CnyKnBaHuo

7. Yxopn, TexobcnyxuBaHue

PaboTbl Ha Hacoce wWnM yCTaHOBKe creayet
NpoBOAUTb TONbKO nocrne ocTaHoBa.
ObsasarTenbHO cobntoganTe MYHKT 1.4
«YKasaHus Mo TexHuke 6e30MnacHOCTMY.

Pabotel no yxogy UM TeXobCnyXnBaHWUIO
paspeLlaeTcsi BbINOMHATL TOMbKO 0OYy4eHHOMY
N OMbITHOMY NEepPCoHarny, XOpoLO 3HAKOMOMY C
cogepXaHMem  [OaHHOro  pykoBoACTBa MO
aKcnnyaTaumMu, WU CEPBUCHOMY MepcoHany
N3roToBUTENS.

CaMu  mOrpyXKHble  HAcCOCHbIE  YCTAaHOBKH
NPAaKTUYECKH HE TPeOyIOT TeX0OCTyKHUBaHMUS.
PaGoTbl 1O  KOHTPOJIO  OrPaHUYUBAIOTCS
NEPUOANYECKUM HM3MEPEHUEM  COIPOTHUBIICHUS
momsiuu (1 pa3 B Mecsl, Ha XOJOZHOM
JBUTATEE), a TAaKXKE PEryJsipHONM IpPOBEPKOMN
pabouero HamnpspDKEHUs, TOTPEOJICHUsS TOKa |
[1apaMeTpoB MOAAYH.

Pexomenayercs 3aHOCUTH 3TH JTaHHBIE B pabounii
KypHaJl M CpaBHMBATb C  IPEAbIAYIIHMH.
Tennenuus U3MEHEHUS] STUX JAHHBIX MO3BOJISET

8. AnnTenbHbIN NPOCTOMN

Beog B akcnnyatauuio criegyeT MOHMMaTh Kak
nepBUYHbI BBOZ, B 9KCMNSyaTauuio, CM. NYHKT 6.

Ha ycraHOBNEHHBIX arperarax OJUH pa3 MeCsIl
U3MEpSUTE  CONMPOTUBICHHE  W3OJSIIMH U
BBITIOJTHSINTE KOPOTKHH TMPOOHBIA IYCK, YTOOBI

IpU OMNpEIENICHHBIX YCIOBUAX CBOEBPEMEHHO
00HapyXMBaTh BO3MOXKHBIE MOBPEKICHHS U TEM
caMblM  Tpenynpexaatb Oonee  cepbe3HbIN
yiep0, B TOM YUCIIe BBIXOM U3 CTPOSL.

MennenHoe cHuwxkeHue oObemMa TMoAaud Mpu
HEU3MEHHOM BBICOTE MOJaYd U HOPMAJIBHOM HIIU
YMEHBIIIEHHOM TOTPEOJICHUHN TOKa YKa3bIBaeT Ha
BO3pACTAIOIIHI HU3HOC neTajen Hacoca
(Hammpumep, u3-3a Hanuuus Inecka). CunbHOE
YBEIUYCHUE WM KOJeOaHus MOTpedIsIeMoro

TOKa YKa3bIBAIOT Ha MEXaHUYECKYIO
HEHCIIPaBHOCTh (Hanpumep, TTOBBIIIICHHOE
MEXaHHYeCKOe TpeHue m3-3a  Jae(PeKTHOro
MO/IIINTTHAKA). Crnenyer HEMEJICHHO

BBIKJIFOYUTH arperatr, 4roObl u30exaTh Oosee
CEPBbE3HBIX MOBPEKICHUMN.

PaboTtocnocobHocTb anekTponpubopos
OOMKHa NPOBEPSITbCA CMeunannucTom He pexe
O[HOro pasa B roA.

IIPEIOTBPAaTUTh 3aKJIMHUBAHUE HACOCHOIO Yy3ia
n3-3a OoTJoKeHHUH. [Ipu 3TOM HYKHO 00OecreunuTh
TpeOyeMblii MUHUMAJIbHBIA YPOBEHb 3aTOIJICHUS
arperara.

9. HeucnpaBHOCTN — NPUYNHbI U YCTPaHEHUE

[lpuBeneHHple  ykazaHWss O OPUYMHAX U
YCTPAaHEHMM  HEHUCIIPABHOCTEW  CIIyXaT Ui
pacrio3HaBaHusi mpoOsieMbl. CepBUCHasT CIyk0a
HU3TrOTOBUTCIISLI  BCCTAAa TIrOTOBAa IIOMOYb IIpU
HEHCIIPABHOCTSX, KOTOPbIE HE MOXXET WJIH He
JKeiaacT CaMOCTOATCIBHO YCTPAHUTD
OpraHu3aIys, OCYIIECTBIIIONIAs YKCILUTYaTaIuIoO.
IIppy  pemMoHTaX M  U3MEHEHUsAX  Hacoca

OpraHu3aIuen, OCYILECTBIISAIOIIEH
OKCIUTyaTaInio, CJleIyeT OCOOCHHO oOpamiarhb
BHMMaHWE Ha  pacueTHbIE IMapaMeTpsl B
MOATBEPKJCHUHU 3aKa3a, a TakXke MyHKTh 1.2-1.4
JAHHOTO PYKOBOJICTBA MO HKcIuTyatamuu. [lpu
HEOOXOUMOCTH CIIEAyeT MOITYYHTh MUCHMEHHOE
corjacue U3rOTOBUTENS.

HewncnpaBHocTn

Kog npuyvHbI 1 yCTpaHeHus:

CpabatbiBaeT aBTOMAT 3aLLUMTbl ABUraTens

1,2,10

gBurartena

UpeamepHoe noTpebrieHne Toka, cpabaTbiBaeT aBToMart 3awmThl|2, 3, 4, 5, 6, 7, 24

Hacoc He 3anyckaetca

2,3,57,8,910

Hacoc paboTaeT, HO He ka4yaeT

11,12,13, 14

HepocTtaTtoyHbin 06beM nogaymn

15,16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXy, 3KCnyaTauum u TeXxobCnyXmBaHuo

3HavyeHue KOAOB MPUYMH U YCTPaHEeHUA
1. HeBepHas HacTpoyika aBToMarta 3alinTbl ABUraTens
e NPOBEpPbTE HAaCTPOMKY UMM 3aMeHUTE aBTOMAT 3alUUThl ABUraTens
2. Bbinagenue casbl
® 3aMeHUTEe HencnpaBHbIA NPefoXpaHUTESb
e NPOBEpPbTE NPOBOAA Ha NPeAMET NOBpeXAeHUs
3. HekoppekTHas 4acTtoTa unv NOHWXEHHOoe HanpsXXeHne
e CpaBHUTE HanpsXeHne 1 YacToTy C AaHHbIMU Ha 3aBOACKOM Tabnnyke
4. HenpaBunbHOe HanpaBneHue BpaLleHns
e MOMEHANTE MecTamu hbasbl NUTAOLLEN NINHUN
5. TloBpexaeHa o6MOTKa ABUraTens Unu anekTpuyeckast NMMHUS
e HeobXxoaMMa KOHCYNnbTaLms
6. B koMGUHaUMK «3BE3aa-TPEYronbHUKY ABUraTesnb OCTaeTCs NOAKMIOYEHHBIM MO 3BE3E
e 3aMeHUTe nepeknYyaTenb «3Be3aa-TPeyrofbHUKY
7.  OTknoYeHMEe HaNpsXXeHUs U3-3a CropesLUEero npeaoxpaHnTens
e 3aMeHuTe NpeAoXpaHUTENb
8.  OTkntodeHne HanpskeHus u3-3a AedeKkTHOro kabens nuTaroLLen NMHUN
e 3aMeHuTe kabernb
9.  OTknodeHne HanpsXXeHus nu3-3a cpabaTtbiBaHMA aBTOMaTa 3allnTbl ABUraTens
e onpeaenuTe NpUYnHY
e BKITIOYMTE aBTOMAT 3alLMTbl ABUraTens
10. BnokupoBaHMe Hacoca 3arps3HeHUsIMU
® JEMOHTUPYNTE U OMUCTUTE HACOCHLIN Y3€en
11. Hacoc He norpyxaeTcsa B nepekauymMBaemyto cpealy u3-3a He[oCTaTOYHOWN rNyOuHbl YCTaHOBKM
e MpOBepbTE YPOBEHb BOAb
e MOABECHLTE arperaTt HmKe
12. [edpbekTHas mydTa
e 3aMeHuTe Ban n MygTy
13. 3aKkpbITa 3anopHas 3agBuxKa
e OTKpOUTE
14. BcacblBawoLlas ceTka 3akpbiTa MOCTOPOHHUM MpeaMeToM
® N3BIIEKMTE HAacoC M NPOYNCTUTE BCACHIBAIOLLYIO CETKY
15. HenpoBepeHHOe, HeBEpHOE HanpaBfieHMe BpaLleHus
® U3MeHMTe HanpaBrieHne BpaLleHus
16. 3anopHas 3agBwkKa OTKpbITa HE OO KOHLa
e OTKpOUTE
17. CeyeHune TpybonpoBoaa CyXEHO NOCTOPOHHUM NPEAMETOM
e NpoyncTuTe Tpyoy
18. 3acopeH konoaesHbIn pUnbTP
e obpaTuTech B KOMMaHMIO No BypeHuto KonoaLes
19. YTeuyka B HanopHOW mMarmcTpanu
e npoBepbTe TPYOLI
20. Paboune koneca N3HOLLEHbI U3-3a arpeCCUBHON UIKM COAEPXKALLEN NEeCOK NepekavymMBaemMon cpeapl
e pas3bepute arperaT u 3ameHuNTe pabo4ne koreca (BbloepuTe NoaxoasaLmMi maTepman)
21. Paboune koneca M3HOLIEHbI KaBUTaLMEN
e MpOBepbTE YCMNOBUS AKCNyaTaunm
22. Cnvwkom Marnas YyactoTa BpalleHUs M3-3a NMOHWKEHHOIO HaMNpsbKeHUs UM HEBEPHOW YacTOThbI
e MPOBEPbLTE HAMpPsSXXEHME N YacTOTy CETU
23. HepocTtaTo4dHas 4YacTtoTa BpalleHus u3-3a paboTbl Ha 2-x dasax
e MPOBEpPbTE 3MNEKTPOCOEANHEHNS Y NPEAOXPaAHUTENM
24. W30bITOYHbIA N HEJOCTATOYHbLIN 0OBEM MoAayun
e OTPErynuMpymnTe NonoXeHme 3aaBUKKM
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PyKkoBOACTBO MO MOHTaXy, 3KCnyaTauum u TeXxobCnyXmBaHuo

10. PeMOHT
PeMOHTHbIe pa6OTbI Ha Hacoce nnun yCTaHOBKe
paspeluaeTtcs NpPOBOAUTb TONBKO
aBTOPU3OBaHHOMY KBanuuumpoBaHHOMY

nepcoHany nnn cneunannctam U3rotoBuTend.

CepBucHast ciyx6a  HM3TOTOBUTENS  TOTOBA
HaNpaBUTh KBAIM(ULIMPOBAHHBIX MH)KEHEPOB IO
MOHTQXy JUIsl BBIIOJHEHHUS MOHTAXHBIX W

peMoHTHBIX pabot. Ilpm pa3bopke arperara
o0s3aTenbHO cobmonaiite myHKT 1.4 «YkazaHus
Mo TexXHWKe Oe3omacHOCTH», MyHKT 3.1
«TpancopTHpoBKa, OOpaIIEHUEY, @ TAKKE TYHKT
6.3 «BBIBOJI U3 KCILTyaTaLIN».

11. PekomeHaauum no 3anacHbIM 4YacTaM U pe3epBHbIM Hacocam

11.1 3anacHble yacTu

HeobOxogumo wmeTb 3amac 4vactem u3 pacdeTa
OBYXron4HOro NPOOOMKNTENBHOIO pexuma
akcnnyaTtauun. [lpu OTCYTCTBUMM [OpYruxX AUPEKTUB,
noanexawmx WCMNOMHEHUo, pekoMeHayeTcs obbeM
3anacHbIX YacTel, yKka3aHHbI B NpUBEAEHHOM HuxXe
nepeyHe (no DIN 24296).

[nsa obecneyeHns onTUManbHOW FOTOBHOCTU, B
0cobeHHoCTH ans MCNOMHEHWUI n3
cneumanbHbIX MaTepuanoB, pekoMeHOyeTcs,
MMeTb HeobXoaMMoe KONMUYEeCTBO 3anacHbIX
yacTen, MOCKOMbKYy NMocTaBka 3aHMMaeT MHOro
BPEMEHM.

O6Bem 3anacHbIx Yacmeu

P

3anyacTtu 1-2 3 4 5 6-7 8-9 10/6onee
Pabouee koneco 1xN 1xN 1xN 2xN 2xN 3xN 0,3xNxP
Hanpasnsaiowee koneco | 55, N | 05xN | 05xN | 1xN | 1xN | 1,5xN | 0,15xNxP
WM KOPMYC CEKLMK
YnnoTHeHust 4ns kopnyca 4 6 8 8 9 12 015x N x P
Hacoca KOMMIIEKTbI
BTynka nogwwunHmnka > 2 > 3 3 4 05x N x P
KOMMIIEKThbI
MopewxHasa BTyNKa (Mpu 2 2 2 3 3 4 03xNxP
HanM4ynn) KOMMJIEKTbI
Ban v mydTa 1 1 2 2 2 3 0,3xNxP
O6paTHbIN KnanaH 1 1 2 2 2 3 0,3xNxP
[Mpoyre ynnoTHeHus 4 6 8 8 9 10 1% N xP

KOMMEKThI

P = konu4yecTBO HACOCOB (BKIHOYasi pe3epBHbIE) N = KonMyecTBO CeKUMin Hacoca

3aka3 3anacHbIX YacTeun
IIpu 3aka3e 3amacHbIX
CIIENYIOLIUE TaHHBIE.

4acTel  yKa3bIBaWTe

=  Tum:

=  S/N (Ne 3akaza)

= (O003Hay-4 geTajiei

=  Yeprex pazpesa

Bce JaHHBIC HMCIOTCA Ha COOTBCTCTBYIOIICM
gepTeke paszpesa.

11.2 Pe3epBHble HacocChbl

Ecnn Bbixog Hacoca M3 CTpOsi Ha YCTaHOBKe

ypeBaT Yrpo3on [Ans >KWU3HWM Nogen  unm
oonbWwKM  MaTepuanbHbiM  yuiepbom U
pacxogamu, obopyaynte YCTaHOBKY
OOCTaTO4YHbIM KONMMYeCTBOM pe3epBHbIX

HacocoB W MOAroToBbTE WX K 3JKChryaTauuu.
[oTOBHOCTL K 9KcnnyaTauum obecneymaeTcs
NOCTOSHHBLIM KOHTPOMEM (CM. NMYHKT 8).
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BaugrofRen:

Taille: Z78*/ZR8*
Size:
Standardausfiihrung: mit Riickschlagventil
Standardausfihrung: avec clapet de retenue
Standardausfihrung: with non return valve
75&—\\\f} zi
R
753 )
]
- B
B45—{-
=
756—{— L
7 §02.1
752—1"
§ 577
920.1
412 41— q
B2 d
53—l
12—~ | P
230—T1 | ]
; 6" Mator H..
54— (6" Nema)
|~
825 106 861
| 289 904.1
L 554 1 — 820.2
' 900 1 554.2
861 106
4 1
554.1
] H <= [F |
] A | g02.2
S U
l 7 - 341
%00%
e
8" Motor K..

(8" Nema)

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!
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Nr.

106
112
143
211
230
341
389
412.1
502
531
545
554.1
554.2
577
751
752
753
756
824
825
861
900.1
902.1
902.2
904.1
920.1
920.2

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Motoradapter
Gegenspurlager
O-Ring
Spaltring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Unterlegscheibe
Klemmblech
Ventilgehduse
Ventilsitz
Ventilkegel
Ventilfeder
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue
Lanterne-support de moteur
Butée d'arbre

Joint torique

Bague d'usure
Douille de serrage
Coussinet

Rondelle

Rondelle

Tole a bornes
Corps de clapet
Siege de soupape
Soupape du clapet de retenue
Ressort de soupape
Moteur céable
Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller

Motor stool
Shaft thrust bearing
O-ring

Casing wear ring
Locking sleeve
Bearing bush
washer

washer
Clamping plate
Valve body
Vave seat
Wing valve
Valve spring
Motor cable
Cable guard
Coupling
Screw

Stud

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
Hexagonal nut
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BaugrofRen:
Taille:
Size:

optionale Ausfiihrung:
optionale Ausfiihrung:
optionale Ausfiihrung:

Z8*/ZR8*

mit Druckgehéduse
avec corps de refoulement
with delivery casing

P e

>

En- 77

‘Efk\\"

9
Y.
X

(217

up

VA A A Ay,

——ZZ

N
u!

R
-'r'.‘
o

‘
1]

il

W MY

N

i

Z

PIRLINIE

I
oL

~

8" Motor K. .

107

902.1

877

920.1

106
389
504 .1

900 .1

| _—861

[~——143

6" Motor H..

(6" Nema)

10" Motor N. .

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!
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Nr.

106
107
112
143
211
230
341
389
412.1
502
531
545
554.1
554.2
577
824
825
861
900.1
902.1
902.2
904.1
920.1
920.2

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Druckgehéuse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Motoradapter
Gegenspurlager
O-Ring
Spaltring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Unterlegscheibe
Klemmblech
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps de refoulement
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue
Lanterne-support de moteur
Butée d'arbre

Joint torique

Bague d'usure
Douille de serrage
Coussinet

Rondelle

Rondelle

Téle a bornes
Moteur céble
Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Discharge sasing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller

Motor stool
Shaft thrust bearing
O-ring

Casing wear ring
Locking sleeve
Bearing bush
washer

washer
Clamping plate
Motor cable
Cable guard
Coupling

Screw

Stud

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
Hexagonal nut
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BaugrofRen:

Size:
Standardausfiihrung: mit Riickschlagventil
Standardausfihrung: avec clapet de retenue
Standardausfihrung: with non return valve
106
. 554.1
e 5004
= e
| SO0
s juiu]nf
Pl 3 H\—143
51— ) : L
/ &
753 /

545, 41— 7\851
756—1 904, 1
75—

509—1
106
534——4_| 6541

412.1-;~\ 900.1
B02—1
te—1"

545 2—1" 143
230~ 7\851
B25—] o 106 o

7 TEJI
| [ 1}
21— % L 554. 1 107 Motor N =" g
\
900.
824 = 1 5641
900.1
389
143
861
i 3 n
8" Motor K.. 6" Motor H..
(8" Nema) (6" Nema)

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!
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Nr.

106
112
143
211
230
389
412.1
502
509
531
545.1
545.2
554.1
577
751
752
753
756
824
825
861
900.1
902.1
904.1
920.1

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Gegenaxiallagerring
O-Ring

Spaltring
Zwischenring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Klemmblech
Ventilgehduse
Ventilsitz
Ventilkegel
Ventilfeder
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue

Grain fixe de contre-butée
Joint torique

Bague d'usure

Bague de raccordement
Douille de serrage
Coussinet

Coussinet

Rondelle

Tole a bornes

Corps de clapet

Siege de soupape
Soupape du clapet de retenue
Ressort de soupape
Moteur céable

Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller
Counter thrust bearing ring
O-ring

Casing wear ring
Intermediate ring
Locking sleeve
Bearing bush
Bearing bush
washer
Clamping plate
Valve body
Valve seat

Wing valve
Valve spring
Motor cable
Cable guard
Coupling

Screw

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
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BaugrofRen:

Size:

optionale Ausfiihrung:
optionale Ausfiihrung:

mit Druckgehéduse
avec corps de refoulement

optionale Ausfuhrung: with delivery casing

106

554 .1

143

e e e e e e

- ~—g61
~—904.1
P
107—
106
E3(—|_| 554 .1

412.T;;2\ 9001
502—1
11—

545, 2—1 143
290—4 | \861
— 3 504, 1
21%:::S§ 106
824 554, 1

% 900. 1
j% 389

143

861

6" Motor H..
(6" Nema)

it E?
8" Motor K..
(8" Nema)

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!

CrpaHuua 21



Nr.

106
107
112
143
211
230
389
412.1
502
531
545.1
545.2
554.1
577
751
752
753
756
824
825
861
900.1
902.1
904.1
920.1

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Druckgehéuse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Gegenaxiallagerring
O-Ring

Spaltring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Klemmblech
Ventilgehduse
Ventilsitz
Ventilkegel
Ventilfeder
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps de refoulement
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue

Grain fixe de contre-butée
Joint torique

Bague d'usure
Douille de serrage
Coussinet

Coussinet

Rondelle

Tole a bornes

Corps de clapet
Siege de soupape
Soupape du clapet de retenue
Ressort de soupape
Moteur céable
Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Delivery casing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller
Counter thrust bearing ring
O-ring

Casing wear ring
Locking sleeve
Bearing bush
Bearing bush
washer
Clamping plate
Valve body
Valve seat
Wing valve
Valve spring
Motor cable
Cable guard
Coupling
Screw

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
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BaugrofRen:

Taille:
Size:

Z12*/ZR12*

Standardausfuhrung:
Standardausfuhrung:
Standardausfuhrung:

mit Riickschlagventil
avec clapet de retenue
with non return valve

U —

";"j.v

e

””I ATy dv s

>

ifi

412, 1R

545.2—

[

=L,
ARN
8" Motor K. .
(8" Nema)

S S o e

902.1

920.1

106
554 .1
900.1
389

920.2

y
106
5541
i é§ 900. 1
L 143
N
\ ] ™
\\Z A 861
\ 0
N\ =) 904. 1
‘ N {
L N —~—g02.2
12" Motor P.. 954.2
920.2
106
5641
- 9001
e
%
143
A \
861
9041
=
902,

10" Motaor N..

%5\554.2
320.2

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!
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Nr.

106
112
143
211
230
389
412.1
502
509
531
545.1
545.2
554.1
554.2
577
751
752
753
756
824
825
861
900.1
902.1
902.2
904.1
920.1
920.2

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Gegenaxiallagerring
O-Ring

Spaltring
Zwischenring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Unterlegscheibe
Klemmblech
Ventilgehduse
Ventilsitz
Ventilkegel
Ventilfeder
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue

Grain fixe de contre-butée
Joint torique

Bague d'usure

Bague de raccordement
Douille de serrage
Coussinet

Coussinet

Rondelle

Rondelle

Tole a bornes

Corps de clapet

Siege de soupape
Soupape du clapet de retenue
Ressort de soupape
Moteur céable

Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller
Counter thrust bearing ring
O-ring

Casing wear ring
Intermediate ring
Locking sleeve
Bearing bush
Bearing bush
washer

washer
Clamping plate
Valve body
Valve seat

Wing valve
Valve spring
Motor cable
Cable guard
Coupling

Screw

Stud

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
Hexagonal nut
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BaugrofRen:

Taille: Z12*/ZR12*
Size:
optionale Ausfiihrung: mit Druckgehduse
optionale Ausfuhrung: avec corps de refoulement
optionale Ausfuhrung: with delivery casing
106
584,
900,
Y/
O ]
107 / 577
143
\
\
\
A 5
\ A\ VY Agok 861
\ [ufu]
IR N 904,
SRR
53— 900.1 L &T 902,
412 .1— i 5024 - 554
' 12" Motor P.. '
502— 920,
19— 920.1
545.2—
!
230— 106
g25— .
\ / 554 108
211 Bt 300,
‘l } /E 554.
824 1. ,
i ; / 362 #-—300.
b 1) i,
— '\ i // <= T
';\ 143 143
VAR m
W= = 861
= @ 902.2 a 861
8" Motor K.. 854.2 . —904.
(8" Nema) 920.2 =902,
5b4,
N
10" Motor N.. 900

Technische Anderungen vorbehalten! - Modifications techniques sans preavis! - This leaflet is subject to alternation without notice!
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Nr.

106
107
112
143
211
230
389
412.1
502
531
545.1
545.2
554.1
554.2
577
751
752
753
756
824
825
861
900.1
902.1
902.2
904.1
920.1
920.2

Teilbezeichnung

Sauggehduse
Druckgehéuse
Leitschaufelgehduse
Saugsieb

Welle

Laufrad
Gegenaxiallagerring
O-Ring

Spaltring
Spannhiilse
Lagerbuchse
Lagerbuchse
Unterlegscheibe
Unterlegscheibe
Klemmblech
Ventilgehduse
Ventilsitz
Ventilkegel
Ventilfeder
Motorkabel
Kabelschutzblech
Kupplung
Schraube
Stiftschraube
Stiftschraube
Gewindestift
Sechskantmutter
Sechskantmutter

Nomenclature

Corps d'aspiration
Corps de refoulement
Corps redresseur
Crépine d'aspiration
Arbre

Roue

Grain fixe de contre-butée
Joint torique

Bague d'usure
Douille de serrage
Coussinet

Coussinet

Rondelle

Rondelle

Téle a bornes

Corps de clapet

Siege de soupape
Soupape du clapet de retenue
Ressort de soupape
Moteur céable
Protege- cable
Accouplement

Vis

Goujon

Goujon

Vis d'arrét

Ecrou

Ecrou

Index of Parts

Suction casing
Delivery casing
Pump bowl
Suction strainer
Shaft

Impeller
Counter thrust bearing ring
O-ring

Casing wear ring
Locking sleeve
Bearing bush
Bearing bush
washer

washer
Clamping plate
Valve body
Valve seat
Wing valve
Valve spring
Motor cable
Cable guard
Coupling
Screw

Stud

Stud

Grub screw
Hexagonal nut
Hexagonal nut
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de Konformitatserklarung

Xylem Service Italia S.R.L., mit Sitz in Montecchio Maggiore, Vicenza, Italien, erklart, dass die nachfolgend
beschriebenen Produkte

Tauchpumpen der Baureihen Z8, ZR8, 210, ZR10, Z12, ZR12

den Vorschriften der folgenden europaischen Richtlinien und nationalen Durchfihrungsbestimmungen:
= Maschinenrichtlinie 2006/42/EG

sowie den folgenden technischen Vorschriften entsprechen:

= EN 809, EN ISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

fr Déclaration de conformité

Xylem Service Italia S.R.L., ayant son siége a Montecchio Maggiore - Vicence - Italie, déclare que les produits décrits ci-
aprés

pompes série Z8, ZR8, Z10, ZR10, Z12, ZR12

sont conformes aux dispositions des directives européennes et aux dispositions nationales de transposition suivantes
= Machines 2006/42/CE

et sont conformes aux normes techniques suivantes

= EN 809, EN ISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

en Declaration of Conformity

Xylem Service ltalia S.R.L., with headquarters in Montecchio Maggiore - Vicenza - Italy, hereby declares that the
following products
Z8, ZR8, 210, ZR10, 212, ZR12 Series Pumps

comply with the provisions of the following European Directives and with the regulations transposing them into national
law

= Machine Directive 2006/42/EC

and with the following technical standards

= EN 809, EN ISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

it Dichiarazione di Conformita
La Xylem Service Italia S.R.L., con sede a Montecchio Maggiore - Vicenza - Italia, dichiara che i prodotti descritti sotto
pompe serie Z8, ZR8, Z10, ZR10, Z12, ZR12
sono conformi alle disposizioni delle seguenti direttive europee e alle disposizioni nazionali di attuazione
= Macchine 2006/42/CE
e conformi alle seguenti norme tecniche
= EN 809, EN ISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

es Declaracion de Conformidad

Xylem Service ltalia S.R.L., con sede en Montecchio Maggiore - Vicenza - ltalia, declara que los productos abajo
descritos

bombas series Z8, ZR8, Z10, ZR10, Z12, ZR12

son conformes a las disposiciones de las siguientes directivas europeas y a las disposiciones nacionales de ejecucion
e Maquinas 2006/42/CE

y son conformes a las normas técnicas siguientes

e ENB809, ENISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

pt Declaracdo de Conformidade

A Xylem Service Italia S.R.L., com sede em Montecchio Maggiore - Vicenza - Italia, declara que os produtos descritos a
seqguir:

bombas séries Z8, ZR8, Z10, ZR10, Z12, ZR12



estdo conformes com as disposi¢des das seguintes directivas europeias e as disposi¢cdes nacionais de actuagao
e Maquinas 2006/42/CE

e conformes com as seguintes normas técnicas

e ENB809, ENISO 12100-1, EN ISO 12100-2, EN 60204-1

Montecchio Maggiore, 29.006.2009

Amedeo Valente
(Director Engineering and R&D)
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